PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES

Rua Dom Duarte Leopoldo, 83 – Centro Fone: 4012-1000

AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO

Tomada de Preços: n° 08/2020

PROCESSO: n° 72/2020

EDITAL: 42/2020

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, torna público e para o conhecimento dos interessados
sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A ELABORAÇÃ0 DO PROJETO EXECUTIVO PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO,
CONTEMPLANDO COLETORES, TRONCO, REDES DE RECALQUE E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TECNICAS ANEXAS AO EDITAL, ATRAVÉS DE RECURSO ESTADUAL –
FEHIDRO –SINFEHIDRO contrato nº 111/2020 - sob o código 2019 PCJ COB 190, na cidade
de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, pelo critério de julgamento de menor preço
global., onde se lê “14.1. b Comprovação da capacitação técnico-profissional, mediante apresentação
de Certidão de Acervo Técnico - CAT, expedida pelo CREA da região pertinente, nos termos da legislação
aplicável, em nome do (s) responsável (is) técnico (s) e/ou membros da equipe técnica que participarão
da elaboração do projeto, que demonstre a Anotação de Responsabilidade Técnica - ART ou o Registro
de Responsabilidade Técnica - RRT, relativo à execução dos serviços comprovando a execução de obras
e/ou serviços de características semelhantes de complexidade tecnológica e operacional equivalentes às
apresentadas no Termo de Referência. (Súmula 23 do TCE/SP)”, passa a ler “14.1. b Comprovação
da capacitação técnico-profissional, mediante apresentação de Certidão de Acervo Técnico
- CAT, expedida pelo CREA da região pertinente, nos termos da legislação aplicável, em
nome do (s) responsável (is) técnico (s) e/ou membros da equipe técnica que participarão
da elaboração do projeto, que demonstre a Anotação de Responsabilidade Técnica - ART,
relativo à execução dos serviços comprovando a execução do projeto e/ou serviços de
características semelhantes de complexidade tecnológica e operacional equivalentes às
apresentadas no Termo de Referência. (Súmula 23 do TCE/SP)”; onde se lê “ 14.2.2
Declaração da empresa licitante que caso seja vencedora da licitação manterá um profissional –
Engenheiro, devidamente registrado no CREA, com vínculo com a empresa (CTPS ou contrato de
trabalho) para acompanhamento da execução da obra”, passa a ler “ 14.2.2.Declaração da
empresa licitante que caso seja vencedora da licitação manterá um profissional –
Engenheiro, devidamente registrado no CREA, com vínculo com a empresa (CTPS ou
contrato de trabalho) para acompanhamento da execução do projeto. O Edital em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e Decreto nº 10.024/19. No demais permanecem
inalterados o presente EDITAL.

Bom Jesus dos Perdões, 27 de julho de 2020.

DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 4012-1000.